令和３年９月３日

保護者の皆様

昭島市立富士見丘小学校

校長  稲垣 達也

令和 3 年度 オンライン授業に向けた試行【第２回】について（お願い）

お世話になっております。昨日は、オンライン授業にご協力いただきありがとうござ

いました。おかげさまで、おおむね円滑に実施するでき、子供たちはとても楽しく取り組

むことができたようです。

また、アンケート調査にもご協力を頂き、ありがとうございました。アンケート結果に

つきましては、まとまり次第、お知らせいたします。

第２回目の試行につきましても、下記の通り、よろしくお願い申し上げます。

記

１ 実施日時・内容

 ９月２日（木）

14:00 ～ 14:30

９月６日（月）

14:00 ～ 14:30
９月期日等未定

方法

実施済み

学  校  ⇔ 児童の自宅  教員の自宅 ⇔ 児童の自宅

① Sｋｙ Mｅｎｕ

② Zoom
これまでの復習+α

内容
① 課題の受け渡し等

② 映像を通しての会話

２ ＺｏｏｍのミーティングＩＤ（9 月 6 日（月）に使用） 【部外秘】マチコミにて配布

クラス
ミーティング

ID
パスコード

クラス ミーティング ID パスコード

１年１組  4** 2** 0*** K6**** １年２組  **5 **0 *8** ****bH

２年１組  *5* *5* *8** **LR** ２年２組  5** 6** **1* g4****

３年１組  **9 **2 **6* ****aa ３年２組  *7* *2* ***2 **Up**

４年１組  9** 6** ***6 qg**** ５年１組  **9 **9 7*** ****7V

６年１組  *6* *1* 0*** **89** さくら 別途、個別に試行

※ 英字の「大文字」「小文字」に注意して、入力してください。

３ お願い

(1) 当日までに、別添「児童のタブレット「Zoom アプリ」で接続する手順」を参考に、

お子さんが、Zoom に接続できるよう、練習していただけると安心です。

（ホストが開いていないので、実際の接続はできません。）

(2) 当日の流れも、基本は上記(1)の別添文書の通りです。

①  S k y  M e n u  に接 続 する 。

②  Z o o m  に接 続 して、オンラインで会 話 する 。

③  S k y  M e n u  に表 示 される 「課 題 」に取 り組 む 。

学年や学級によっては、上記以外にも取り組むこともあります。

４ その他（8 月 31 日付文書の再掲）
    (1) さくら学級については、上記に拠らず、個別に試行や確認を致します。

(2) タブレット＆アダプタ  ９月２日 (木 ) 自宅に持ち帰り   ※  6日まで

９月７日(火) 学校に返却     自宅にて保管
(3) ①ご家庭では、Ｗｉ－Ｆｉ接続等にご協力願います。

    ②可能な限り、保護者様も在宅していただき、児童への支援をお願いします。
      ③保護者不在の場合、ルールを遵守した上で、児童だけで使用することをご許可願います。
   (4) 学校では、低学年の児童も上記の操作を習得できるように、只今、取り組んでいます。

(5)   当日、学童の児童は学校の自分の教室に移動 (指導員引率 )して、取り組みます。
(6) ご不安なことやご不明な点は、何なりとお問い合わせください。

この間に、

ご家庭でお子さんと

様々な操作を試して

みて下さい

< 参 考 >  児童のタブレットで 「Ｚｏｏｍ」 に接続する手順    R3.9.2 富士見丘小

※ 以前、学校公開等を参観した時と同様ですが、

アプリのインストールは、禁止されています。

１ 画面下中央の 「Google アイコン」   をクリックする。

２ Google 画面（ブラウザ） が開いたら、

左上「お気に入り」から「Sky Menu」を開く。

   （ この画面で、「発表ノート」などを使って学習します。）

３ 画面左上の「SKYMENU マイページ」のタブの右隣りの

「＋」（プラス）をクリックして、新しい Google 画面を開く。

（もう一つのブラウザを立ち上げることになる）

４ 次のいずれかの方法で、「Zoom」を開く。

① 画面を下から上にスライドして、「Zoom」  をクリック

② 「お気に入り」から、「Zoom」開く。

③ 「SKYMENU マイページ」の「Web ページのリンク」から、「Zoom」開く。

④  URL「https://explore.zoom.us/ja/products/meetings/」を入力して、「Zoom」開く。

5 サインアップやサインインをしないで、

右上「ミーティングに参加する」 をクリック。

６ ミーティングに参加する

「ミーティング ID」 を入力して、

「参加」 をクリック。

７ もし、「Chrome ウエブストアからインストール」や「Chrome に追加」「アプリを追加」などのメッセージが

表示されても、それらは禁止されているので、使用しません。最下段の 「ブラウザから参加してください」 や 「ミー

ティングを起動」 からアクセスします。この７は、表示されない場合もあります。その時は、次の８へ。

８ 「Meeting Password ミーティングパスコード」に、

「パスコード」 を入力します。

10 「ビデオ付きで参加 Join with Video」をクリック。

11 はじめは、「音声」 は OFF、「ビデオ」 は ON。

終了後は、必ず 「退出」

その後は、

先生の指示で、

ON、OFF します。

12 先生の指示で、「zoom」で会話したり、「Sky Menu」に戻ったりしながら、学習します。

学校のタブレットで接続する場合は、アプリで
はなく、ブラウザからアクセスしてください。
https://explore.zoom.us/ja/products/meetings/

※ ※ ※ ※ ※ ※ ※

学級ごとに
異なります。

別途、通知

※ ※ ※ ※ ※ ※ ※ ※

学級ごとに
異なります。

別途、通知

又は

６日(月)までに
市教委が作成